
Sējumu apdrošināšana 
Apdrošināšanas produkta informācijas dokuments 

 

Sabiedrība: apdrošināšanas akciju sabiedrība „BALTA”,                  Produkts: Īpašuma apdrošināšana 
reģistrēta Latvijas Republikā 

Pilnīga informācija, kas sniedzama pirms apdrošināšanas līguma noslēgšanas, un informācija par apdrošināšanas produktu ir norādīta citos dokumentos, 
tajā skaitā – apdrošināšanas piedāvājumā, ja tāds ir izsniegts, apdrošināšanas līgumā, Sējumu apdrošināšanas noteikumos Nr. 3301.04, Vadlīnijās 
ražas zuduma apmēra noteikšanai Nr. 3301.04.01 un Apdrošināšanas līguma vispārējos noteikumos Nr. 07. Apdrošināšanas noteikumi, kas satur pilnīgu 
informāciju par apdrošināšanas produktu, ir publicēti www.balta.lv . Šis dokuments ir informatīvs, un tas nav apdrošināšanas līguma sastāvdaļa. 
 

Kāds ir šis apdrošināšanas veids? 
Sējumu apdrošināšana aizsargā pret pēkšņiem un neparedzamiem zaudējumiem, kas rodas, samazinoties augu ražai apdrošināšanas polisē noteikto 
apdrošināto risku iestāšanās dēļ. 

Kas tiek apdrošināts? 

Apdrošināšanas objekts atbilstoši piedāvājumam: 

augi jūsu apsaimniekotajās platībās: 

 kvieši 

 mieži 

 rudzi 

 tritikāle 

 rapsis 

 ripsis 

 auzas 

 griķi 

 zirņi 

 soja 

 lauka pupas 

 

Riski (ja norādīts piedāvājumā):  

 krusa 

 vētra 

 lietusgāzes 

 nepārziemošana 

 savvaļas dzīvnieku nodarītie postījumi 

 

Apdrošināšanas līgumu noslēdz ar nosacījumu, ka tiek apdrošināti 
visi vienas augu kultūras sējumi jūsu saimniecībā. 

Apdrošinājuma summu nosaka apdrošinājuma ņēmējs, 
novērtējot katra lauka paredzamo ražas vērtību. Vispirms laukam 
tiek noteikta 1 hektāra vērtība, proti, paredzamais augu ražas 
apjoms no hektāra tiek sareizināts ar plānoto tirgus vērtību par 
vienu apjoma vienību (piem., tonnu). Lauka apdrošinājuma 
summa tiek aprēķinātā, sareizinot aprēķināto 1 hektārā vērtību ar 
apstrādājamo platību konkrētajā laukā. Apdrošinātājs var 
pieprasīt dokumentus, kuri apliecina apdrošinājuma ņēmēja 
norādīto ražas vērtību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kas netiek apdrošināts? 

 Apdrošinātājs neatbild par zaudējumiem, kas ir 
radušies: 

- saistībā ar augu bojājumiem augu slimību, 
kukaiņu, grauzēju vai citu kaitēkļu ietekmes dēļ; 

- saistībā ar augu bojājumiem labas 
lauksaimniecības prakses nosacījumu 
neievērošanas vai nepienācīgas lauku 
apsaimniekošanas dēļ; 

- saistībā ar bojājumiem augsnes slāņa drenāžas 
sistēmas nepienācīgas darbības vai bebru 
aizsprostu izraisīta augsnes sablīvējuma dēļ; 

- salnas un/vai sarmas dēļ; 

- augu ražas kvalitātes zuduma dēļ; 

- apdrošinātajam riskam iestājoties pirms vai pēc 
noteikumos norādītā atbildības perioda vai pirms 
apdrošināšanas līguma spēkā stāšanās; 

- labības veldres iestāšanās dēļ pirms augu 
attīstības stadijas AS 60 (ziedēšanas sākums) un 
pēc augu attīstības stadijas AS 85 (mīkstā 
dzeltengatavība), ja apdrošināšanas polisē nav 
norādīts citādi; 

- kara, invāzijas, ārvalstu ienaidnieku darbības (ar 
vai bez kara pieteikšanas), dumpja, revolūcijas, 
sacelšanās, sabiedrisko nemieru, militāras vai 
uzurpētas varas dēļ; 

- terorisma (Latvijas Krimināllikuma izpratnē) dēļ. 
Netiek atlīdzināti arī jebkādi zaudējumi vai 
izdevumi, kas tieši vai netieši radušies saistībā ar 
jebkādiem terorisma dēļ nodarīto vai potenciāli 
nodarāmo zaudējumu novēršanas pasākumiem; 

- Latvijas Republikas valsts, pašvaldības vai tiesu 
varas institūcijas pieņemto lēmumu dēļ, tostarp 
īpašuma konfiscēšanas, aresta vai iznīcināšanas 
dēļ pēc valsts varas institūciju norādījumiem; 

- kodolreakcijas, kodolsprādziena, radiācijas, 
radioaktīvā vai cita veida vides piesārņojuma dēļ. 

 Netiek atlīdzināti zaudējumi, kas nepārsniedz  
apdrošināšanas līgumā noteikto pašrisku. 

Vai ir kādi seguma ierobežojumi?  

 Iestājoties labības veldrei, apdrošināšanas atlīdzība tiek 
noteikta 15 % apmērā no apdrošinājuma summas lauka 
daļai, kuru skārusi veldre. 

 Iestājoties nepārziemošanas vai savvaļas dzīvnieku 
nodarīto postījumu riskam, apdrošināšanas atlīdzība tiek 
noteikta, piemērojot apdrošināšanas polisē noteikto 
fiksēto atlīdzības apmēru proporcionāli cietušajai lauka 
daļai. Slēdzot apdrošināšanas līgumu, jūs varat 
izvēlēties 15%, 20% vai 25% fiksēto atlīdzības apmēru, 
vadoties no savam prognozējamam augu pārsēšanas 
izmaksām. 

http://www.balta.lv/


Kur es esmu apdrošināts? 

Apdrošināšanas vieta ir apdrošināšanas līgumā norādītās apdrošinātā apsaimniekotās platības Latvijā. 
 

Kādas ir manas saistības? 

• Sniegt patiesu un pilnīgu informāciju, kas nepieciešama līguma noslēgšanai, izpildei un apdrošināšanas gadījuma izskatīšanai. 
• Līdz augu ražas gada 15. jūnijam iesniegt apdrošinātājam vienotā platību maksājuma (VPM) izdruku. 
• Ievērot apdrošināšanas līgumā noteiktos pienākumus, tostarp pienākumus pēc apdrošināšanas līguma spēkā stāšanās un pienākumus pēc 

apdrošinātā riska iestāšanās. 
• Nekavējoties, tiklīdz tas iespējams, paziņot AAS „BALTA” par apdrošināšanas gadījumu un rīkoties atbilstoši AAS „BALTA” norādījumiem. 

Paziņošanas termiņš nepārziemošanas riskam ir 15. diena pēc šī riska Atbildības perioda beigu datuma, bet savvaļas dzīvnieku 
nodarīto postījumu riskam – 3. diena pēc šī riska Atbildības perioda beigu datuma. 

• Sniegt visu AAS „BALTA” pieprasīto informāciju un dokumentus, kas apstiprina apdrošinātā riska iestāšanos, tā apstākļus un zaudējumu 
apjomu.  

Kad un kā man jāveic samaksa? 

• Apdrošināšanas prēmiju jums jāveic pilnā apmērā pirms apdrošināšanas perioda pirmās dienas, ja jūsu apdrošināšanas līgumā nav noteikts 
cits apdrošināšanas prēmijas apmaksas termiņš, vai arī apdrošināšanas līgumā nav paredzēta apdrošināšanas prēmijas samaksa dalītajos 
maksājumos, kur katram no tiem ir norādīts savs apmaksas termiņš.   

• Apdrošināšanas prēmiju maksājumus var veikt ar bankas pārskaitījumu, bankas maksājumu karti, tiešsaistē vai ar skaidras naudas 
norēķiniem AAS BALTA filiālēs, kā arī pie apdrošināšanas izplatītājiem, ar kuru starpniecību noslēdzat apdrošināšanas līgumu.  

Kad sākas un beidzas segums? 

Līguma darbības periods: 

• Apdrošināšanas segums sākas apdrošināšanas līgumā (polisē) norādītajā apdrošināšanas perioda pirmajā dienā un laikā, ja 
apdrošināšanas prēmijas vienīgais maksājums vai tās pirmā daļa ir samaksāta pilnā apjomā līdz apdrošināšanas līgumā (polisē) 
norādītajam datumam.  

• Apdrošināšanas līgums beidzas apdrošināšanas līgumā norādītajā datumā un laikā. 
 

Risku atbildības periods: 

• Katram apdrošinātam riskam ir noteikts savs atbildības periods, kas nedrīkst pārsniegt apdrošināšanas līguma darbības periodu.  
• Ja vien polisē nav norādīts citādi, atbildības perioda sākums un beigas ir šādas: 

 
 

             Vasarāji: 
 

Risks Atbildības periods sākas Atbildības periods beidzas  

Krusa pēc nogaidīšanas perioda pēc ražas novākšanas, bet ne vēlāk kā 30. septembris 

Vētra pēc nogaidīšanas perioda pēc pilngatavības, bet ne vēlāk kā 30. septembris 

Lietusgāzes pēc nogaidīšanas perioda pēc pilngatavības, bet ne vēlāk kā 30. septembris 

 
 
             Ziemāji: 

 
Risks Atbildības periods sākas Atbildības periods beidzas  

Krusa pēc nogaidīšanas perioda pēc ražas novākšanas, bet ne vēlāk kā 31. augusts 

Vētra pēc nogaidīšanas perioda pēc pilngatavības, bet ne vēlāk kā 31. augusts 

Lietusgāzes pēc nogaidīšanas perioda pēc pilngatavības, bet ne vēlāk kā 31. augusts 

Nepārziemošana polisei stājoties spēkā, bet ne agrāk kā 1. decembris 30. aprīlis 

Savvaļas dzīvnieku 
nodarītie postījumi 

polisei stājoties spēkā, bet ne agrāk kā 1. decembris 30. aprīlis 

 
 

Kā es varu atcelt līgumu? 

• Atteikties no apdrošināšanas seguma un pieteikt līguma izbeigšanu var AAS BALTA pašapkalpošanās portālā mājas lapā vai mobilajā 
aplikācijā, kā arī sazinoties ar AAS BALTA, vai ar apdrošināšanas izplatītājiem, ar kuru starpniecību noslēdzāt apdrošināšanas līgumu. 
Pieteikuma izskatīšana un līguma izbeigšana tiek nodrošināta ne vēlāk kā nākamo 5 darba dienu laikā. 

• Ja apdrošināšanas līgums ir sākotnējais līgums par finanšu pakalpojumu sniegšanu un noslēgts ar distances līdzekļu (internets, e-pasts u. 
c.) palīdzību un darbības periods ir ilgāks nekā viens mēnesis, jūs varat 14 dienu laikā no līguma noslēgšanas dienas vienpusēji atkāpties 
no apdrošināšanas līguma, iesniedzot rakstisku paziņojumu AAS „BALTA” vai nosūtot to uz e-pasta adresi polise@balta.lv.  

• Pārtraucot apdrošināšanas līgumu, mēs ieturam apdrošināšanas prēmijas daļu par apdrošināšanas līguma darbības periodu, kad 
apdrošināšanas līgums bija spēkā, un apdrošinātāja izdevumus 15 procentu apmērā no atlikušās apdrošināšanas prēmijas, bet ne vairāk 
kā no viena gada apdrošināšanas prēmijas, un atskaitot izmaksāto apdrošināšanas atlīdzības summu, izņemot, ja apdrošināšanas līgumā 
esam vienojušies par citu apdrošināšanas līguma izbeigšanas kārtību. 

 

mailto:polise@balta.lv

		2024-09-30T17:35:44+0300
	ULDIS DZINTARS




